Ofício Interno 252/2025

De: Stella A. - GAVER/STELLA

Para: GAVER/STELLA - Gabinete Vereadora Stella

Data: 12/08/2025 às 12:32:19

Setores envolvidos:

GAVER/STELLA

Assin.

 Assin.

_

Stella Luzardo Alves

Vereadora

Anexos:

REQUERIMENTO_ATAS_FUNDESTRADA_FINAL.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

00
D

-8
69

3-
F

03
2-

94
C

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
00

D
-8

69
3-

F
03

2-
94

C
4

GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Rama 240

REQUERIMENTO Nº    /2025

Requer ao Poder Executivo Municipal que
encaminhe cópias das atas das reuniões do
FUNDESTRADAS, relatórios de atividades,
planilhas de serviços executados desde
2024 e a programação de futuras
intervenções.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Stella Luzardo Alves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em
atenção ao seu dever de fiscalização da correta aplicação dos recursos públicos, vem,
respeitosamente, com fundamento no art. 146 do Regimento Interno, REQUERER que,
após aprovado pelo douto Plenário, seja encaminhada correspondência ao Prefeito
Municipal de Uruguaiana e ao órgão gestor do FUNDESTRADAS, sejam prestadas as
seguintes informações e encaminhados os respectivos documentos:

1. Apresentem cópias das atas das reuniões do FUNDESTRADAS, desde a sua
primeira reunião até a décima quinta.

2. Encaminhem os relatórios de atividades e as planilhas de serviços executados,
do ano 2024 até a presente data.

3. Informem a programação de atividades e serviços para os próximos meses,
incluindo os locais e a natureza das intervenções previstas.

Stella Luzardo Alves

Vereadora

União Brasil

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

00
D

-8
69

3-
F

03
2-

94
C

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
00

D
-8

69
3-

F
03

2-
94

C
4

GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Rama 240

JUSTIFICATIVA

O FUNDESTRADAS é um instrumento vital para a manutenção e melhoria das estradas
do interior do nosso município. A correta aplicação de seus recursos, provenientes da
contribuição dos cidadãos, é de interesse público e deve ser objeto de acompanhamento
e fiscalização constantes por esta Casa Legislativa.

O presente requerimento tem como objetivo garantir a transparência na gestão do fundo
e assegurar que os serviços estejam sendo realizados de forma eficiente e alinhada às
necessidades da comunidade rural. A obtenção dessas informações é crucial para que os
vereadores possam fiscalizar e cobrar a execução das políticas públicas, assegurando que
o investimento no nosso campo traga os resultados esperados para o desenvolvimento
socioeconômico de Uruguaiana.

Uruguaiana, 12 de agosto de 2025.

Stella Luzardo Alves

Vereadora

União Brasil

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

00
D

-8
69

3-
F

03
2-

94
C

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
00

D
-8

69
3-

F
03

2-
94

C
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 100D-8693-F032-94C4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 12/08/2025 12:32:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/100D-8693-F032-94C4

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/100D-8693-F032-94C4